
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 DEL 15/07/2019

Proposta n. 32 del 04/06/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

L'anno 2019, il giorno quindici del mese di Luglio, alle ore 20:00 e ss, nella sala consiliarei si è riunito il  
Consiglio Comunale in sessione ordinaria con seduta pubblica di inizio.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
ORLANDO PAOLO Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X
GIUFFRIDA ANNA ALFIA Consigliere Comunale X

TOTALE 16 8

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Agata Pestoni, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per  
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Abbadessa Alfia

Partecipa alla seduta il Il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Lupo F., Ceglie L. e Caruso D.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
-    la disciplina del "RENDICONTO ARMONIZZATO" è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 

232, e 239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 - allegato n. 10) e nel  
Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
21/03/2017;

-   occorre sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Rendiconto della Gestione 
2018  approvato  dalla  Giunta  Municipale,  corredato  da  tutti  gli  allegati  previsti  dalla  normativa 
legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili fondamentali:

- CONTO DEL BILANCIO;

- CONTO ECONOMICO;

- STATO PATRIMONIALE;

-    ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata una  
relazione  sulla  gestione  redatta  secondo  le  modalità  previste  dall’art.  11,  comma  6,  del  D.Lgs.  n. 
118/2011;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del  22//06/2018 di  approvazione  del  Bilancio di  
Previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 179 del 11/07/2018 di approvazione del PEG 2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/08/2018 di approvazione del Rendiconto della 
Gestione 2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 77 del 12/04/2019 relativa al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi per il Rendiconto della gestione 2018;

VISTO il  conto  del  Tesoriere  dell’Ente  relativo  all’esercizio  2018,  reso  ai  sensi  dell’articolo  93  ed  in  
conformità all’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che:

-  il Tesoriere, ai  sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto della 
propria gestione;

-   gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 hanno provveduto a rendere il  
conto della propria gestione;

CONSIDERATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere   e degli agenti contabili concordano 
perfettamente con le scritture contabili dell’Ente;

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2018 di cui al Decreto 28/12/2018, 
da cui l’Ente risulta strutturalmente non deficitario;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 119 del 03/06/2019 con la quale sono stati approvati la  
relazione sulla gestione 2018, redatta secondo le modalità previste dall’art.  11, comma 6, del D.Lgs. n.  
118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 2018, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

CONSTATATO che l’Ente ha adempiuto alle disposizioni in materia di Vincoli di Finanza pubblica vigenti 
per l’anno 2018 ed ha rispettato il saldo finanziario programmatico previsto;

VISTE le dichiarazioni rese dai Responsabili dei settori organizzativi dell'Ente di assenza di situazioni che 
comportino l'emergenza di debiti fuori bilancio da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2018,  
agli atti presso il servizio finanziario dell'Ente;

CONSIDERATO che tutta la documentazione è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti per la 
redazione della relazione di cui all’art. 239, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

VISTI: 



-    il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e i vigenti principi contabili applicati;

- il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 
del 21/03/2017;

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla vigente normativa legislativa, e comprendente:

- il  Conto  del  Bilancio,  di  cui  all’art.  228 del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che,  allegato,  
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA +/- TOTALE

FONDO DI CASSA INIZIALE AL 1° GENNAIO 2018 + 2.354.605,28

RISCOSSIONI 9.869.535,52 29.115.152,11 + 38.984.687,63
PAGAMENTI 6.308.631,73 27.542.878,39 - 33.851.510,12

FONDO CASSA PRESSO LA TESORERIA 7.487.782,79

RESIDUI ATTIVI 41.765.377,89 14.119.830,50 55.885.208,39

RESIDUI PASSIVI 5.212.769,59 8.032.782,19 13.245.552,78

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 334.885,08

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.815.469,85

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL  31.12.2018 45.977.083,47

- il Conto Economico, di cui all’art. 229 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che allegato costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione di € 45.977.083,67 ai sensi dell’art. 187, 1° comma, del 
D.Lgs. n.267/2000, è così costituito:

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ   38.994.988,17

FONDO CONTENZIOSO                                1.000.000,00

ALTRI ACCANTONAMENTI 4.500,00

VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI          1.445.555,01

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUTI DALL’ENTE 2.145.232,66    

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 22.754,59

TOTALE PARTE DISPONIBILEI 2.364.053,04

DI PRENDERE ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 77 del 12/04/2019 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

DI APPROVARE la relazione sulla gestione 2018 allegata al conto, rassegnata dalla Giunta Comunale;

DI DARE ATTO che l’Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie;

DI DARE ATTO che nell’anno 2018 il Comune ha rispettato i vincoli di finanza pubblica;

DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente  esecutivo ai  sensi  dell’art.  12 comma 2 della L.R.  
44/1991 e dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



 

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Elisabetta Vuturo

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del Settore
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 34159 del 09 luglio 2018, alle ore 
20:00 di giorno 15 luglio 2019, in seduta di inizio, il Presidente del Consiglio comunale,  
Agata Pestoni procede all’appello nominale dei consiglieri presenti.
Risultano presenti n° 16 consiglieri: Corsaro G.M., Abbadessa A., Arena A., Furia G., 
Arena F., Lupo F., Rapisarda A., Pestoni A., Falà N., Marino V., Ceglie L., Vittorio G., Di 
Stefano G., Santonocito N., Caruso D. e Puglisi V. Il Presidente, costatata la presenza 
del  numero  legale, dichiara   aperta  la  seduta,  provvedendo  alla  nomina,  quali 
scrutatori, i consiglieri Lupo F., Ceglie L. e Caruso D. Sono presenti in aula, tra i banchi 
della presidenza, il  Vice Sindaco Matteo Marchese, il  funzionario dott.ssa Di Mulo 
Rosaria ed il Revisore dei Conti dott. Traina Vincenzo, oltre al segretario generale,  
dott.  Vincenzo  Marano  e  l'assistente  amministrativo,  sig.  Filippo  Santagati,  con 
funzioni ausiliarie di verbalizzazione e registrazione audio-video.

Il Presidente pone in discussione il 1° punto dell'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 32 
del 04/06/2019: “Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2018”.

Alle ore 20:07 entra il consigliere Adornetto S., presenti n. 17 

Il consigliere Di Stefano G., propone dieci minuti di sospensione, per dare modo alle 
opposizioni di raccordarsi tra di esse.

Il Presidente, in mancanza di eccezioni, alle ore 20:08 dispone una breve sospensione 
di dieci minuti.     

Alla  ripresa  dei  lavori,  ore  20:20,  risultano  presenti  all’appello  nominale  n°  13 
consiglieri: Abbadessa A., Arena A., Adornetto S., Furia G., Arena F., Lupo F., Pestoni 
A.,  Falà  N.,  Marino  V.,  Santonocito N.,  Orlando P.,  Caruso  D.  e  Giuffrida  A.A..  Il 
Presidente,  costatata  la  presenza  del  numero  legale, dichiara  valida  la  seduta.  È 
presente l’ass.re Stefano Santagati.

Il  Presidente  cede  la  parola  al  Responsabile  dei  SS.FF.,  dott.ssa  Di  Mulo  R.,  che 
illustra la proposta. 

Alle ore 20:22 entrano i consiglieri Corsaro G.M., Zanghì R., Ceglie L., Vittorio G., Di 
Stefano G. e Puglisi V., presenti n. 19    

La dott.ssa Di Mulo relaziona sul modo in cui si  è formato il risultato di amministrazione,  
sottolineando che non c’è stato nessun ricorso ad anticipazione di tesoreria e che sono stati 
rispettati tutti i vincoli di finanza pubblica. Il funzionario completa la sua relazione facendo 
presente che per il Comune di Misterbianco non ricorrono le condizione per la qualificazione 
dell’Ente come strutturalmente deficitario.

Il  consigliere  Puglisi,  in  merito  alla  relazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  chiede 
spiegazioni su quanto relazionato nel  parere  a pag.  5,   che l’Ente non ha provveduto alla  
trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto del 2018 attraverso la modalità in attesa di 



approvazione  e poi,  a  pagina  37 in  materia  di  residui  attivi,  chiede spiegazioni  sull’ultimo 
capoverso, se vuol dire che ci sono problemi.

Il dott. Traina, risponde che il problema principale, un po’ com’è in tutti i Comuni, è l’effettiva 
riscossione dei residui, cioè il credito del Comune che non si riesce ad incassare, quindi vanno 
fatte delle azioni più incisive per fare in modo che questi crediti effettivamente possano 
tradursi in risorse  utilizzabili  per le attività dell’Ente.
Il revisore dei conti continua riferendo che al BDAP vanno trasmessi i dati del rendiconto, 
rendiconto che in effetti doveva essere già approvato da tempo e quindi questo dato doveva 
essere trasmesso già all’BDAP,  c’è la possibilità di inviare questi  dati  con il  rendiconto in 
attesa  di  approvazione,  ovviamente  l’ufficio  ha  ritenuto  siccome  il  rendiconto  era  già  in  
avanzata fase istruttoria, di attendere l’approvazione definitiva per poterlo trasmettere.

Alle ore 20:35 entra il consigliere Rapisarda A., presenti n. 20 

Non essendoci  ulteriori  interventi,  il  Presidente pone a votazione,  per appello nominale,  la 
proposta di  deliberazione,  la quale  ottiene n° 12 voti  favorevoli  (Abbadessa A.,  Arena A., 
Adornetto S., Arena F., Lupo F., Pestoni A., Falà N., Marino V.. Santonocito N., Orlando P.,  
Caruso D. e Giuffrida A.A.) e n° 08 astenuti (Corsaro G.M., Furia G., Zanghì R., Rapisarda A.,  
Ceglie L.,  Vittorio G.,  Di Stefano G. e Puglisi  V.).  A chiusura della votazione, il  Presidente 
dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il  Presidente,  a  questo  punto,  pone  a  votazione  la  dichiarazione  relativa  all'immediata 
esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 12 voti favorevoli (Abbadessa A.,  Arena A., Adornetto S., Arena F.,  
Lupo F., Pestoni A., Falà N., Marino V.. Santonocito N., Orlando P., Caruso D. e Giuffrida A.A.)  
e n° 08 astenuti (Corsaro G.M., Furia G., Zanghì R.,  Rapisarda A., Ceglie L., Vittorio G., Di 
Stefano G. e Puglisi V.).

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito delle votazioni;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  di  C.C.  n°  32 del  04/06/2019: 

“Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2018”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 32 del 04/06/2019: 
“Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2018”.



Successivamente, con separata votazione

DELIBERA
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 e  
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267/00.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Marano

Il Consigliere Anziano
Alfia Abbadessa

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO
Agata Pestoni


	OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

